
 
 
 

Commissario Delegato per l’Emergenza Bonifiche 
e la Tutela delle Acque in Sicilia 

 
 
 
 

PIANO DI TUTELA DELLE ACQUE 
DELLA SICILIA 

 (di cui all'art. 121 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152) 
 

 

 
 

 

Decreto 15/02/07 – Acque di Balneazione ed allegati 
 

COORDINAMENTO 
GENERALE A CURA DI 

DOCUMENTO REDATTO DA DATA APPROVATO 

 

 
 

Unità Operativa di Palermo 

ALL.14 Assessorato alla 
Sanità 

DICEMBRE 
2007 

 



ELENCO DEI DOCUMENTI: 
 
 
 

1) Decreto del 15.02.2007; 

2) Allegati da 1 a 10 - Provincie Siciliane (allegati da 1 a 9) e revisione punti di 
campionamento (allegato 1). 



REPUBBLICA ITALIANA 

GAZZETTA  UFFICIALE 

DELLA REGIONE SICILIANA 
 

PARTE PRIMA 
PALERMO - VENERDÌ 9 MARZO 2007 - 

N. 11  
SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI'  

 
DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2/E - 90141 PALERMO 

INFORMAZIONI TEL 7074930 - ABBONAMENTI TEL 7074926 INSERZIONI TEL 7074936 - FAX 7074927  
 

AVVERTENZA  
Il testo della Gazzetta Ufficiale è riprodotto solo a scopo informativo e non se ne assicura la 
rispondenza al testo della stampa ufficiale, a cui solo è dato valore giuridico. Non si risponde, 
pertanto, di errori, inesattezze ed incongruenze dei testi qui riportati, nè di differenze rispetto al 
testo ufficiale, in ogni caso dovuti a possibili errori di trasposizione  

 
Programmi di trasposizione e impostazione grafica di : Michele Arcadipane - Trasposizione grafica curata da: 
Alessandro De Luca - Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

 

DECRETI ASSESSORIALI  
 

ASSESSORATO DELLA SANITA'  
 
 
DECRETO 15 febbraio 2007. 
Stagione balneare per l'anno 2007. 

IL DIRIGENTE GENERALE DELL'ISPETTORATO REGIONALE SANITARIO 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la direttiva CEE n. 76/160 dell'8 dicembre 1975; 
Visto l'art. 32 della legge n. 833/78; 
Visto il D.P.R. n. 470/82 "Attuazione direttive CEE n. 76/160 relative alla qualità delle 
acque di balneazione", così modificato dalla legge n. 422 del 29 dicembre 2000, art. 18; 
Visto l'art. 2 del D.P.R. n. 470/82; 
Visti gli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del già citato D.P.R. n. 470 dell'8 dicembre 1982, così modificati 
con l'art. 18 della legge n. 422 del 29 dicembre 2000; 
Visto il D.M. sanità del 29 gennaio 1992; 
Vista la propria circolare n. 715 del 30 settembre 1993; 
Vista la legge 30 maggio 2003, n. 121, di conversione, con modificazioni, del decreto legge 
31 marzo 2003, n. 51; 
Visto il decreto legislativo n. 152/2006; 
Vista la nota prot. n. DIRS/1/01464 del 22 aprile 2005, relativa ad una corretta applicazione 
delle norme in tema di acque di balneazione; 
Vista la nota prot. n. DIRS/1/04243 del 13 ottobre 2006, con la quale si richiede ai direttori 
dei laboratori di sanità pubblica delle Aziende unità sanitarie locali ed ai direttori dei 
dipartimenti provinciali ARPA della Sicilia: 
a)  l'individuazione delle zone di mare e di costa non balneabili, sia per inquinamento che 



per altri motivi; 
b)  la delimitazione delle zone di mare e di costa interessate da immissioni; 
c)  la trasmissione di eventuale dettagliata motivata e comprovata documentazione, qualora 
non sia stato effettuato il monitoraggio secondo la frequenza prevista dall'allegato 1 del 
D.P.R. n. 470/82; 
d)  l'acquisizione di dati ed informazioni su eventuali opere di risanamento attuate per i tratti 
di mare e di costa permanentemente non idonei alla balneazione; 
Visti i risultati delle analisi sulle acque da adibire a balneazione effettuate dai laboratori di 
sanità pubblica delle Aziende unità sanitarie locali e dai dipartimenti provinciali ARPA della 
Sicilia nel periodo di campionamento dell'anno 2006; 
Viste le note di riscontro alla precitata prot. n. DIRS/1/04243 del 13 ottobre 2006 trasmesse 
dai laboratori di sanità pubblica delle Aziende unità sanitarie locali e dai dipartimenti 
provinciali ARPA della Sicilia; 
Ritenuto di dover individuare le zone di mare e di costa preclusi alla balneazione, per 
inquinamento o per altri motivi; 
Considerato opportuno dare puntuale applicazione a quanto previsto dall'art. 2, punti "c" e 
"d", del D.P.R. n. 470/82 relativamente alla stagione balneare per l'anno 2007; 

Decreta: 
 

Art.  1 
 
La stagione balneare per il corrente anno ha inizio l'1 maggio 2007 e ha termine il 30 
settembre 2007. 

Art.  2 
 
Il periodo di campionamento ha inizio l'1 aprile 2007 e ha termine il 30 settembre 2007. 

Art.  3 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma "b", del D.P.R. n. 470/82, per la stagione balneare 2007 sono 
classificati "non idonei alla balneazione" i tratti di mare e di costa indicati negli allegati da 1 
a 9, relativi ad ogni provincia, che costituiscono parte integrante al presente decreto. 

Art.  4 
 
Tutte le zone permanentemente precluse alla balneazione per inquinamento (ZPI), già 
precedentemente individuate, con il presente decreto sono soppresse e rideterminate. 

Art.  5 
 
I laboratori di sanità pubblica delle Aziende unità sanitarie locali e i dipartimenti provinciali 
ARPA della Sicilia hanno l'obbligo di comunicare con la massima tempestività, ai sindaci 
dei comuni rivieraschi, i tratti di mare e di costa non balneabili individuati, specificando il 
motivo della non balneabilità, l'estensione e le coordinate geografiche, per l'emissione, ai 
sensi dell'art. 5 del D.P.R. n. 470/82, delle ordinanze di divieto di balneazione; tale 
comunicazione va inviata anche al direttore dell'area d'igiene e sanità pubblica dell'Azienda 
unità sanitaria locale, competente per territorio. 

Art.  6 



 
Viene richiamato l'obbligo ai sindaci dei comuni rivieraschi della Sicilia di adottare tutti i 
provvedimenti di propria competenza prescritti dall'art. 5 del D.P.R. n. 470/82 e dal D.M. 
sanità 29 gennaio 1992, comma "a" e comma "d", ivi compreso quello dell'affissione dei 
cartelli di divieto della balneazione, che devono essere metallici, in numero adeguato e 
reciprocamente visibili, oltre che per quelle precluse alla balneazione, anche per le zone di 
costa e di mare temporaneamente vietate, verificatesi durante la stagione balneare in corso, 
provvedendo altresì all'adozione di tutti i provvedimenti atti ad eliminare le cause di 
inquinamento delle stesse, dandone immediata comunicazione al Ministero della salute, al 
Ministero dell'ambiente, all'Assessorato regionale della sanità, dipartimento Ispettorato 
regionale sanitario, all'Assessorato regionale del territorio e dell'ambiente, al direttore 
dell'area dipartimentale de sanità pubblica dell'Azienda unità sanitaria locale, al direttore del 
laboratorio di sanità pubblica dell'Azienda unità sanitaria locale e al direttore del 
dipartimento provinciale ARPA territorialmente competenti. 

Art.  7 
 
Le ordinanze previste dall'art. 5 del presente decreto devono specificare il motivo del 
divieto, l'estensione del tratto e le coordinate geografiche e devono essere trasmesse al 
Ministero della salute, al Ministero dell'ambiente, al dipartimento Ispettorato regionale 
sanitario dell'Assessorato regionale della sanità, al direttore dell'area d'igiene e sanità 
pubblica dell'Azienda unità sanitaria locale, al laboratorio di sanità pubblica dell'Azienda 
unità sanitaria locale e al dipartimento provinciale ARPA territorialmente competenti. 
Le predette ordinanze devono essere eseguite entro e non oltre il 30 aprile 2007. 

Art.  8 
 
A far data dall'1 maggio 2007, i direttori dell'area dipartimentale d'igiene e sanità pubblica 
delle Aziende unità sanitarie locali hanno l'obbligo di accertarsi e di vigilare che le 
ordinanze siano state emanate ed eseguite con le modalità ed i tempi stabiliti negli articoli 
precedenti, avvalendosi del personale di vigilanza con la qualifica di U.P.G. 
La mancata adozione dell'ordinanza di divieto e/o dell'apposizione dei relativi cartelli dovrà 
essere segnalata all'autorità giudiziaria competente. 

Art.  9 
 
Relativamente agli adempimenti di cui all'art. 2 del presente decreto, i direttori dei laboratori 
di sanità pubblica delle Aziende unità sanitarie locali ed i direttori dei dipartimenti 
provinciali ARPA della Sicilia, per l'esecuzione ed il trasporto dei campioni di acqua di 
mare, potranno avvalersi, secondo programmi concordati con i rispettivi direttori dell'area 
d'igiene e sanità pubblica delle Aziende unità sanitarie locali interessate, anche dei distretti 
competenti per territorio. Si dovranno eseguire due campionamenti mensili routinari, 
preferibilmente il primo entro la prima decade ed il secondo entro la seconda decade. Se 
trattasi di punti a riduzione di frequenza di campionamento, dovrà essere effettuato un 
campionamento mensile. In caso di effettuazione dei cinque esami suppletivi, questi vanno 
effettuati in giorni diversi anche consecutivi e comunque entro il mese di riferimento. 

Art.  10 
 
Qualora nel corso della stagione balneare si dovessero verificare le condizioni che 
comportino l'individuazione di zone temporaneamente vietate alla balneazione, ai sensi 
dell'art. 6, commi 7 e 8, del D.P.R. n. 470/82 e successive modificazioni, i direttori dei 



laboratori di sanità pubblica delle Aziende unità sanitarie locali ed i direttori dei dipartimenti 
provinciali ARPA della Sicilia dovranno comunicare ai sindaci l'individuazione e la 
delimitazione delle zone inquinate da sottoporre a divieto. 
In mancanza di comunicazione, incompleta di coordinate geografiche, la zona da sottoporre 
a divieto temporaneo dovrà considerarsi quella di pertinenza del punto di campionamento. 

Art.  11 
 
I sindaci dovranno, altresì, relazionare l'Assessorato del territorio e dell'ambiente, 
l'Assessorato della sanità, dipartimento Ispettorato regionale sanitario, il laboratorio di sanità 
pubblica dell'Azienda unità sanitaria locale e il dipartimento provinciale ARPA 
territorialmente competenti della Sicilia, sulle opere di risanamento previste e finalizzate alla 
rimozione delle cause di inquinamento ed al recupero della balneabilità per i tratti di mare e 
di costa permanentemente non idonei alla balneazione, nel rispetto delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo n. 152/2006 e nel rispetto degli obblighi comunitari. 

Art.  12 
 
Per i tratti di mare non idonei alla balneazione e per i quali sono state effettuate le opere di 
risanamento, ai fini di una eventuale riammissione alla balneabilità, dovranno essere 
rispettate le procedure previste e richiamate dalla nota n. DIRS/1/01464 del 22 aprile 2005. 

Art.  13 
 
Fanno parte integrante del presente decreto n. 10 allegati, di cui dall'1 all'8 per i tratti di 
mare e di costa non idonei alla balneazione relativi ad ogni provincia, l'allegato 9 per i tratti 
di mare e di costa non balneabili vincolati a parco od oasi naturali e l'allegato 10 revisione 
punti di campionamento. 

Art.  14  
 
Il presente decreto verrà inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la 
pubblicazione in parte I. 
Palermo, 15 febbraio 2007. 

  CIRIMINNA  

 
 

 
 



9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1
5
5

Alcamo 2.200 00-31-29 38-02-23 00-30-05 38-01-56

2 Valderice 81-022-079 1.714 00-09-59 38-04-06 00-08-55 38-03-51

3 Paceco 81-013-026 1.893 00-02-36 37-59-04 00-02-43 37-58-09

4 Levanzo - Cala Dogana Favignana 81-009-062 1.323 00-06-24 37-59-20 00-06-51 37-59-03

Torre Nubbia prospicente numero civico
189

Villaggio Anna Maria prospicente via
Giove

81-001-001

81-001-002

Da ponte FF.SS. Kalatubo a passaggio a
livello

Torrente Canalotto
1

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Allegato 1

PROVINCIA DI TRAPANI

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per inquinamento

1 Porto di Castellammare Castellammare 1.800 00-25-39 38-02-00 00-25-57 38-01-45

2 Porto di San Vito San Vito Lo Capo 530 00-16-52 38-10-43 00-16-49 38-10-57

3 Porto di Trapani Trapani 4.900 00-02-43 38-00-51 00-03-18 38-00-34

4 Porto di Marsala Marsala 1.500 00-01-14 37-47-32 00-00-29 37-47-11

5 Porto di Mazara Mazara 3.000 00-07-16 37-39-24 00-08-33 37-38-50

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per altri motivi

1 Contrada Biscione prospiciente Petrosino 081-024-037 Zona di pertinenza

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa vietati temporaneamente alla balneazione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 470/82 e successive modificazioni



5
6

9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1

1 Balestrate 82-007-006 784 00-33-06 38-03-08 00-33-44 38-03-23

2 Trappeto 82-074-195 1.173 00-36-40 38-04-43 00-37-17 38-05-05

3 Terrasini 82-071-196 500 00-37-17 38-05-05 00-37-30 38-05-25

4 Carini 82-021-200 5.370 00-42-39 38-10-12 00-46-19 38-09-41

5 Capaci 82-020-201 892 00-46-19 38-10-41 = =

6 Palermo 82-053-202 554 00-49-20 38-11-58 00-49-28 38-12-09

7 Palermo 82-053-211 200 00-52-41 38-12-41 00-52-39 38-12-35

8 Palermo 82-053-212/213 200 00-53-53 38-11-48 00-52-57 38-11-46

9 Palermo 82-053-207/208 500 00-54-51 38-10-16 00-54-57 38-09-57

10 Palermo 82-053-209 2.500 00-57-32 38-05-54 00-58-08 38-05-47

11 Da fine porto “Bandita” a lido Olimpo Palermo 82-053-056 1.300 00-58-42 38-05-48 00-59-32 38-05-38

12 Lido Olimpo per 760 m. est Palermo 82-053-056 760 00-59-32 38-05-38 01-00-00 38-05-41

13 Ficarazzi 82-053-059 200 01-01-29 38-05-55 01-01-44 38-05-57

14 Bagheria 82-006-142 100 01-01-44 38-05-57 01-02-00 38-06-05

15 Bagheria 82-006-218/219 1.400

16 S. Flavia 82-067-220 950

17 Casteldaccia 82-023-199 1.130 01-05-14 38-03-27 01-05-49 38-03-09

18 Altavilla Milicia 82-004-221 1.430

19 Trabia 82-073-188 400 01-09-16 38-01-07 01-09-33 38-01-04

20 Termini Imerese 82-070-205/193 800 01-13-47 37-59-29 01-14-29 37-59-30

21 Cefalù 82-027-217 5050 m. ovest inizio lungomare piazza C. Co-
lombo

400 m. ovest fiume S. Leonardo - 400 m.
est fiume S. Leonardo

Da 400 m. ovest S. Nicola L’Arena a ini-
zio porto

200 m. est fiume Milicia - inizio litorale
Bruca

250 m. ovest contrada Celso - 200 m. ovest
fiume Milicia

100 m. ovest cantiere S. Elia - 250 m. est
Punta S. Nicolicchia

200 m. ovest piazzale Prime Rocche 600
m. est spiaggia Sarello

Foce fiume Eleuterio - 100 m. est fiume
Eleuterio

200 m. ovest fiume Eleuterio - foce fiume
Eleuterio

Da fine porto S. Erasmo - via Messina Ma-
rine n. 328 (p.d.p. 209) a inizio porto
Bandita

Via C. Colombo n. 886 - 50 m. ovest molo
Vergine Maria

Da 100 m. ovest a 100 m. est sbocco Ferro
di Cavallo Lauria

Da 100 m. ovest sbocco Ferro di Cavallo
Locamare a 100 m. est

200 m. ovest via Virgilio - via Barcarello
n. 5/d

Foce torrente Ciachea 100 m. ovest, punto
27

700 m. ovest villaggio Pescatori, lungo-
mare C. Colombo n. 963/b, contrada
Margi o C./Giummarri

Foce fiume Nocella 500 m. est fiume No-
cella

100 m. ovest torrente Pinto - foce fiume
Nocella

Da fine porto a 100 m. ovest colonia De
Gasperi

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Allegato 2

PROVINCIA DI PALERMO

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per inquinamento



9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1
5
7

1 Trabia 82-073-216/191 1.000 01-11-58 37-53-49 01-12-23 37-59-40

2 Trappeto 082-074-010 300 00-35-16 38-04-13 = =

3 Fondachello S. Flavia 082-067-072 Zona di pertinenza

4 Torre in terra Isola delle Femmine 082-043-136 Zona di pertinenza

5 200 m. ovest torrente Pinto Trappeto 082-074-009 Zona di pertinenza

Da fine porto Trappeto a 100 m. est p.d.p.

Da fine porticciolo Trabia a 400 m. est Pe-
scatore

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa vietati alla balneazione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 470/82 e successive modificazioni

1 Cinisi 7.230 00-37-57 38-09-44 00-40-21 38-11-27

2 Porto di Balestrate Balestrate 250 00-32-59 38-03-05 00-33-06 38-03-08

3 Porto di Trappeto Trappeto 500 00-34-57 38-04-05 00-35-16 38-04-13

4 Porto di Terrasini Terrasini 600 00-37-41 38-09-16 00-37-44 38-09-26

5 Porticciolo Sferracavallo Palermo 350 00-49-13 38-11-51 00-49-20 38-11-58

6 Porto Isola delle Femmine Isola delle Femmine 500 00-47-36 38-12-06 00-47-49 38-11-55

7 Porto Fossa del Gallo Palermo 370 00-52-10 38-13-06 00-52-13 38-12-58

8 Porto di Mondello Palermo 300 00-52-39 38-12-35 00-52-35 38-12-26

9 Porto dell’Addaura Palermo 780 00-53-37 38-11-25 00-54-09 38-11-23

10 Palermo 6.950 00-54-57 38-09-57 00-57-32 38-05-54

11 Porto Bandita Palermo 250 00-58-08 38-05-47 00-58-19 38-05-48

12 Zona portuale S. Flavia 1.200 01-05-17 38-05-24 01-05-05 38-04-57

13 Porto S. Nicola L’Arena - zona portuale Trabia 708 01-09-36 38-00-58 01-09-50 38-00-52

14 Porticciolo Trabia Trabia 300 01-11-72 38-00-05 01-11-58 37-59-49

15 Termini Imerese 11.031 01-15-00 37-59-23 01- 21-00 37-58-38

16 Porto Cefalù 3.020 01-34-00 38-02-15 01-34-54 38-02-01

17 Porto Ustica 325 00-44-24 38-42-30 01-44-17 38-42-25

Da Solfara zona portuale a zona indu-
striale Torre Battilamano

Da porto Vergine Maria a porto S. Era-
smo

Da Magaggiari a Torre dell’Orsa - zona ae-
roportuale

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per altri motivi



5
8

9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1

1 Spiaggia Plaia Bagheria 082-006-060 Zona di pertinenza

2 100 m. ovest torrente Pinto Trappeto 082-074-195 Zona di pertinenza

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa vietati temporaneamente alla balneazione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 470/82 e successive modificazioni

1 350 m. nord fiume Alcantara Giardini Naxos 350 Nord

2 Letojanni 083-038-214 200 02-52-08 37-53-28 02-52-19 37-53-37

4 Ospedale Regina Margherita Messina 083-048-059 350 03-06-49 38-12-57 02-06-56 38-13-09

5 100 m. est foce torrente Boncoddo Rometta 083-096-286 100 Est 02-56-38 38-13-48 02-56-28 38-13-44

6 100 m. ovest foce torrente Boncoddo Spatafora 083-096-287 100 Ovest 02-56-28 38-13-44 02-56-15 38-13-41

7 Via del Mare Valdina 083-103-090 600 02-54-24 38-13-14 Confine comune

8 Torrente Fondachello Torregrotta 083-098-091 600 Confine comune 02-54-06 38-13-09

9 Cunettone dep. ASI Pace del Mela 083-064-096 400 02-51-41 38-12-44 02-51-26 38-12-37

11 Scarico contrada Acquitta Terme Vigliatore 083-106-118 200 02-40-17 38-08-05 02-40-24 38-08-01

12 Foce torrente Zappulla Capo d’Orlando 500 02-15-21 38-07-43 02-14-31 38-06-57

13 Sbocco torrente Ciaramisello S. Stefano di Camastra 083-091-165 450 01-54-02 38-01-04 01-54-16 38-00-54

14 Sbocco dep., frazione Torremuzza Motta d’Affermo 083-059-168 200 01-52-12 38-00-38 01-51-57 38-00-34

02-43-56 38-09-43 = =

= = 02-42-20 38-08-49
2.750

083-005-114

083-106-116

Barcellona Pozzo di
Gotto

Terme Vigliatore

Scarico troppo pieno Villa Crisafulli

Scarico contrada Marchesana
10

03-04-23 38-08-06 = =

= = 03-06-37 38-11-02

6.500

083-048-055
083-048-056
083-048-223
083-048-057
083-048-200
083-048-058

Messina

150 m. sud Fogna n. 28 - Tremestieri
Torrente S. Filippo
200 m. sud torrente S. Filippo
XXIV artiglieria - Gazzi
Direzione via S. Cosimo
200 m. sud Fogna n. 19

3

Foce torrente S. Filippo condotta sotto-
marina

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Allegato 3

PROVINCIA DI MESSINA

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per inquinamento



9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1
5
9

2 Messina 083-048-295/309 300 Nord 03-11-35 38-15-52 03-11-36 38-15-53

3 100 m. ovest vallone Cannemalata S. Agata di Militello 083-032-303 02-10-35 38-04-16 02-10-27 38-04-15

100 m. nord canale lago Piccolo Torre
Faro

02-14-31 38-06-57 = =

= = 02-14-38 38-06-59
1.300083-108-281/301Torrenova

Da 250 m. est torrente Zappulla a 100 m.
ovest

Depuratore Capri Leone
1

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa vietati alla balneazione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 470/82 e successive modificazioni

1 Da lato est porto a lato ovest porto S. Agata di Militello Area portuale 680 02-09-56 38-04-21 02-10-18 38-04-16

2 Da lato est porto a lato ovest porto Capo d’Orlando Area portuale 752 02-19-02 38-09-24 02-19-27 38-09-21

3 Da lato est porto a lato ovest porto Furnari Area portuale 250 02-39-32 38-07-37 02-39-42 38-07-41

4 Da lato nord porto a lato sud porto Milazzo Area portuale 1.530 02-47-31 38-13-23 02-47-45 38-12-50

5 Da lato est porto a raffineria a lato ovest Milazzo Area portuale 1.606 02-48-20 38-12-36 02-49-24 38-12-31

6 Da via Brasile a Fiumara Portalegna Messina Area portuale 8.303 03-06-00 38-12-48 03-06-38 38-11-02

7 Giardini Naxos Area portuale 545 02-49-14 37-49-32 02-49-28 37-49-27

8 Da lato nord porto a lato sud porto Lipari Area portuale 1.025 02-30-09 38-28-16 02-30-17 38-27-48

9 Vulcano Area portuale 225 02-30-30 38-24-56 02-30-28 38-24-50Da sorgente termale a inizio spiaggia
porto Levante

Dal civico 147 lungomare a 100 m. nord
Capo Schisò

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per altri motivi

2 Giardini Naxos 083-032-004 Zona di pertinenzaCaraval 100 m. a sud dello sbocco Fogna

Ovest
Est

100
100083-019-308

Oliveri
Falcone

Torrente Elicona1

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa vietati temporaneamente alla balneazione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 470/82 e successive modificazioni



6
0

9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1

1 Porto di Riposto Riposto 700 02-45-12 37-43-58 02-45-27 37-43-39

2 Porticciolo Torre Archirafi Riposto 30 02-45-56 37-42-31 02-45-56 37-42-30

*3 Timpa di Torre Archirafi Riposto 2.350 02-45-46 37-42-04 02-45-02 37-40-59

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per altri motivi

1 Calatabiano 087-010-090 630 630 m. sud 02-48-22 37-48-19 02-48-01 37-48-07

2 Torrente Minissale Calatabiano 087-010-073/86 75 02-47-36 37-47-46 02-47-33 37-47-43

3 Torrente Anguillara Mascali 087-023-099/96 600 02-45-42 37-45-24 02-45-30 37-45-06

4 Torrente Macchia Mascali 087-023-083 575 02-45-12 37-44-30 02-45-10 37-44-11

5 Scarico via Cristoforo Colombo Riposto 087-039-065 150 02-45-10 37-44-11 02-45-10 37-44-06

6 Capomulini sbocco via Gurne Acireale 087- 004-021 45 02-43-29 37-34-44 02-43-29 37-34-42

8 Acicastello 087-002-094 450 250 m. nord 02-42-45 37-33-58 02-42-38 37-33-46

9 Immissione lungomare Scardamiano Acicastello 087-002-045 100 02-41-51 37-33-23 02-41-49 37-33-21

10 Catania 087-015-014 30 02-40-10 37-31-58 02-40-10 37-31-56

11 Immissione piazza Europa Catania 087-015-041/42 30 02-39-22 37-31-00 02-39-22 37-30-58

12 Immissione piazza dei Martiri Catania 100 02-38-47 37-30-17 02-38-45 37-30-15

13 Torrente Acquicella Catania 700 02-38-16 37-29-21 02-38-01 37-29-03500 m. nord
350 m. sud

Da 50 m. nord
a 50 m. sud

Da 15 m. nord
a 15 m. sud

Da 15 m. nord
a 15 m. sud

Immissione canale di cintura - via Villini
a Mare

50 m. nord
50 m. sud

Acitrezza, immissione porto vecchio via
Marina

02-43-09 37-34-30 = =

= = 02-43-01 37-34-23
280087-004-076/77Acireale

Capomulini via Garitta - da 45 m. est al
civico 20

Fino a 50 m. sud dell’immissione al civico
62

7

25 m. nord
20 m. sud

Confine
comune

150 m. sud

225 m. nord
Confine
comune

300 m. nord
300 m. sud

25 m. nord
50 m. sud

Foce fiume Alcantara - 630 m. sud con-
fine ME-CT

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Allegato 4

PROVINCIA DI CATANIA

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per inquinamento



9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1
6
1

4 Porticciolo di Pozzillo Acireale 30 02-44-39 37-39-38 02-44-39 37-39-38

5 Porticciolo di Stazzo Acireale 370 02-44-27 37-38-51 02-44-18 37-38-49

6 Porticciolo di S. Tecla Acireale 125 02-43-48 37-38-19 02-43-47 37-38-18

7 Porticciolo di S. Maria La Scala Acireale 30 02-43-18 37-37-03 02-43-19 37-37-03

8 Porto di Acitrezza Acicastello 100 02-42-38 37-33-46 02-42-37 37-33-45

9 Porticciolo di Acicastello Acicastello 130 02-41-49 37-33-21 02-41-47 37-33-18

10 Porticciolo di Ognina Catania 150 02-39-43 37-31-44 02-39-48 37-31-43

11 Porticciolo S. Giovanni di Li Cuti Catania 63 02-39-28 37-31-08 02-39-31 37-31-08

12 Porto di Catania Catania 1.500 02-38-41 37-30-09 02-38-16 37-29-21

(*) Ordinanza sindacale.

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

1 Torrente Anguillara 300 m. nord Mascali 087-023-099 50 Nord

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa vietati temporaneamente alla balneazione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 470/82 e successive modificazioni

1 Augusta 220 02-44-01 37-17-07 02-44-09 37-17-02

2 Priolo 1.800 02-46-12 37-08-28 02-46-19 37-07-32

3 Pachino 2.000 02-40-11 36-43-58 02-40-10 36-43-06

4 400 02-41-14 36-40-52 02-41-03 36-40-38

5 1.000 02-39-52 36-40-23 02-39-24 36-39-58

6 Da sud punto 146 a nord punto 144 (*) Avola 1.300 02-41-37 36-53-57 02-41-32 36-53-22

(*) Scarico fognario comunale.

Portopalo di Capo Pas-
sero

Km. 0,6 sud punto 48 a km. 0,50 nord
punto 88

Portopalo di Capo Pas-
sero

Da 200 m. nord a 200 m. sud scarico fo-
gnario

Faro Rosso di Porto Fossa fino a km. 1
sud punto 42

Da 200 m. nord scarico Enel a confine
nord comune Melilli (scarico Sardamag)

Da lato est canale di Brucoli a 200 m. sud
scarico fognario Brucoli

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Allegato 5

PROVINCIA DI SIRACUSA

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per inquinamento



6
2

9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1

1 Carlentini 100 02-38-26 37-20-42 02-38-27 37-20-38

2 Augusta 300 02-38-27 37-20-38 02-38-27 37-20-29

3 Augusta 1.910 02-38-31 37-20-06 02-38-49 37-19-03

4 Augusta 2.600 02-39-14 37-18-35 02-40-43 37-18-36

5 Augusta 2.000 02-41-29 37-18-07 02-42-14 37-17-32

6 Da lato nord a lato est canale di Brucoli Augusta 120 02-44-00 37-17-10 02-44-01 37-17-07

7 Augusta 2.200 02-44-09 37-17-02 02-44-43 37-17-29

8 Augusta 4.600 02-48-00 37-14-20 02-48-02 37-14-19

9 Augusta 3.200 02-48-00 37-14-20 02-47-05 37-14-20

10 Augusta 13.800 02-47-05 37-14-20 02-43-52 37-12-53

11 Augusta 3.200 02-43-45 37-12-40 02-44-09 37-11-11Stazione Marcellino a km. 1 sud stazione
Megara Giannalena - zona portuale

Da zona militare Granatello alla foce del
fiume Marcellino. Zona portuale più
scarichi fognari

Da Cala Spezzantennola a Granatello -
zona militare

Da Sbarcatore dei Turchi a sud faro Santa
Croce (***)

Da 200 m. sud scarico fognario Brucoli a
Punta Tonnara

Dal punto di balneazione n. 8 a 900 m.
nord punto 83 (***)

Da 200 m. sud punto 6 a 200 m. nord
punto 54 (***)

Da 500 m. sud punto 3 a 950 m. nord
punto 6 (***)

Da foce fiume S. Leonardo a 200 m. nord
punto 3 (***)

Da foce fiume S. Leonardo a 100 m. sud
punto 51 (***)

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per altri motivi

1 Lungomare Alfeo Siracusa 089-017-133 Zona di pertinenza

2 Fonte Aretusa Siracusa 089-017-134 Zona di pertinenza

3 Foce fiume Tellaro Noto 089-013-108 Zona di pertinenza

4 Sacramento circolo unione Siracusa 089-017-014 Zona di pertinenza

5 Spiaggia della Maddalena Siracusa 089-017-136 Zona di pertinenza

6 Punta Spinazza Siracusa 089-017-137 Zona di pertinenza

7 Punta Carrozza Siracusa 089-017-138 Zona di pertinenza

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa vietati alla balneazione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 470/82 e successive modificazioni



9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1
6
3

12 Melilli 506 02-43-52 37-12-53 02-43-45 37-12-40

13 Zona C - D zona portuale Melilli 1.835 02-44-09 37-11-11 02-44-53 37-10-40

14 Zona E - F (ordinanza sindacale) Melilli 2.000 02-46-19 37-07-33 02-47-10 37-06-57

15 Priolo 7.400 02-44-55 37-10-38 02-47-00 37-09-27

16 Priolo 3.350 02-47-00 37-09-27 02-46-38 37-09-06

17 Siracusa 5.000 02-47-10 37-06-57 02-49-24 37-06-28

18 Siracusa 2.300 02-50-42 37-04-38 02-50-33 37-03-54

19 Siracusa 350 02-50-39 37-03-08 02-50-31 37-03-13

20 Siracusa 4.966 02-50-29 37-03-34 02-49-28 37-02-37

21 Siracusa 5.500 02-51-22 37-02-28 02-53-07 37-00-53

22 Siracusa 2.400 02-48-31 36-58-44 02-48-00 36-58-20

23 Avola 1.300 02-43-34 36-56-10 02-43-15 36-55-33

24 Noto 1.400 02-40-55 36-52-00 02-40-14 36-51-42

25 Pachino 1.300 02-39-53 36-44-24 02-39-52 36-44-28

26 Pachino 150 02-40-12 36-44-02 02-40-10 36-43-58

27 1.000 02-40-29 36-40-04 02-40-22 36-40-22

(***) Zona portuale.

(***) Ordinanze capitanerie di porto.

Portopalo di Capo Pas-
sero

Da Fanale Verde molo di Levante porto di
Portopalo a ex scalo alaggio Patanè (**)

Porto Fossa. Da Faro Verde a Faro Rosso
- zona portuale (**)

Da 450 m. sud 121 (diga Spinazza ) a scalo
d’alaggio Campisi (**)

Località Falconara Lido di Noto da 200
m. sud punto 34 a 500 m. nord punto
111 (***)

Località Chiusa di Carlo Gallina da 200
m. sud punto 96 a 600 m. nord punto
145 (ex 46) (***)

Da 200 m. sud punto 23 a 200 m. nord
punto 104 - zona portuale (Ognina)

Da punta Castelluccio, 1.000 m. sud punto
016 (villaggio Minareto), a Scoglio del-
l’Elefante

Porto Grande, da nord p. baln. 135 (spiag-
getta marina) a nord punto baln. 014
(circolo Unione) (**)

Da fine Cala Muraglia Rossa (lato ovest)
a inizio Lungomare Alfeo (lato sud) ca-
stello Maniaci - zona militare

Da monumento ai caduti a vicolo IV alla
Mastrarua

Da confine nord Siracusa a 200 m. ovest
punto 124 (tonnara S. Panagia) (***)

Tra faro Penisola Magnisi ad inizio recin-
zione ex Espesi vincolo Sovrintendenza
beni culturali ed ambientali

Da Vallone delle Nevi a faro Penisola Ma-
gnisi - zona portuale ed industriale

Zona A - B foce fiume Marcellino a sta-
zione Marcellino (zona portuale)

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto



6
4

9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1

1 2.200 02-41-03 36-40-38 02-40-29 36-40-04

2 2.600 02-41-36 36-41-07 02-41-37 36-40-58

(****) Zona non controllata per difficoltà d’accesso con scogliera alta.

Portopalo di Capo Pas-
sero

Isola di Portopalo di Capo Passero in
senso orario dal punto 68 (****)

Portopalo di Capo Pas-
sero

Da 200 m. sud scarico fognario Portopalo
a Fanale Verde molo di Levante porto
di Portopalo (****)

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa non campionati per motivi geomorfologici

1 Prospiciente Eremo Madonna Adonai Augusta 089-001-084 Zona di pertinenza

2 Tonnara S. Panagia Siracusa 089-017-124 Zona di pertinenza

3 Belvedere San Giacomo Siracusa 089-017-130 Zona di pertinenza

4 Cala Muraglia Rossa Siracusa 089-017-132 Zona di pertinenza

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa non balneabili per numero insufficiente di campionamenti

1 Foce Asinaro Noto 089-013-058 Zona di pertinenza

2 Sacramento ex Lido Azzurro Siracusa 089-017-015 Zona di pertinenza

3 Siracusa 089-017-016 Zona di pertinenzaVillaggio Minareto km. 0,5 Faro P. Castel-
luccio 

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa vietati temporaneamente alla balneazione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 470/82 e successive modificazioni



9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1
6
5

1 Foce fiume Dirillo Acate 100 Sx sbocco 01-53-11 37-00-00 = =

01-59-09 36-52-35 = =
= = 01-59-13 36-52-23

200 dx
200 sx

400
Vittoria
Ragusa

Foce fiume Ippari2

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Allegato 6

PROVINCIA DI RAGUSA

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per inquinamento

1 Porto di Scoglitti Vittoria 400 01-58-29 36-53-34 01-58-25 36-53-25

2 Porto di Donnalucata Scicli 230 02-10-54 36-45-45 02-10-54 36-45-41

3 Porto di Pozzallo Pozzallo 400 02-23-25 36-43-21 02-23-41 36-43-32

4 Porto Marina di Ragusa Ragusa 300 02-06-05 36-46-55 02-05-57 36-46-50

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per altri motivi

1 Foce torrente Gattano Gela 400 01-44-58 37-04-46 01-45-12 37-04-40

2 Ovest fiume Gela Gela 085-007-025 570 01-48-20 37-03-35 01-48-29 37-03-24

3 Foce torrente Dirillo Gela 260 01-53-03 37-00-07 01-53-08 37-00-02

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Allegato 7

PROVINCIA DI CALTANISSETTA

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per inquinamento



6
6

9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1

1 Tratto ad ovest del torrente Gattano Gela 085-007-019 950 01-44-19 37-04-57 01-44-58 37-04-46

2 Tratto ad est del torrente Gattano Gela 085-007-020 200 01-45-12 37-04-40 01-45-19 37-04-37

3 Ovest torrente Dirillo - Acate Gela 085-007-029 1.000 01-52-33 37-00-32 01-52-03 37-00-07

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa vietati alla balneazione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 470/82 e successive modificazioni

1 Porto di Gela Gela 821 01-46-30 37-04-00 01-46-54 37-04-00

2 Zona Industriale - Enichem Praoil Gela 3.582 01-48-29 37-03-24 01-50-23 37-02-16

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per altri motivi

1 Lido Salus Sciacca 084-041-041 1.454 00-36-28 37-30-12 00-37-25 37-30-18

2 100 m. dx - 100 m. sx foce torrente Re Porto Empedocle 200 01-02-57 37-17-30 01-02-51 37-17-30

3 Realmonte 200 01-01-45 37-17-12 01-01-51 37-17-18

4 Ribera 200 00-47-47 37-25-35 00-47-43 37-25-40 

5 200 m. dx - 300 m. sx foce fiume Salso Licata 500 01-29-52 37-05-48 01-29-43 37-05-36

6 250 m. dx - 200 m. sx foce fiume Palma Palma di Montechiaro 450 01-16-43 37-09-53 01-16-37 37-10-00

7 200 m. dx - 200 m. sx foce fiume Naro Agrigento 400 01-10-15 37-13-54 01-10-07 37-13-54

8 Agrigento 450 01-07-30 37-15-55 01-07-23 37-16-08Fiume Akragas - Inizio porto S. Leone a
punto 017

100 m. dx - 100 m. sx foce fiume Magaz-
zolo

100 m. dx - 100 m. sx foce torrente Cot-
tone

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Allegato 8

PROVINCIA DI AGRIGENTO

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per inquinamento



9
-3

-2
0
0
7

-
G

A
Z

Z
E

T
T

A
U

F
F

IC
IA

L
E

D
E

L
L

A
R

E
G

IO
N

E
S

IC
IL

IA
N

A
-

P
A

R
T

E
 I

n
. 1

1
6
7

1 Porto di Porto Palo Menfi 312 00-27-21 37-34-24 00-27-29 37-34-22

2 Porto di Sciacca Sciacca 870 00-37-59 37-30-14 00-37-27 37-30-07

3 Porto di Siculiana Marina Siculiana 1.073 00-56-28 37-19-58 00-55-59 37-28-13

4 Porto di Porto Empedocle Porto Empedocle 295 01-04-35 37-16-46 01-04-26 37-16-38

5 Porto di San Leone Agrigento 1.472 01-08-06 37-15-35 01-07-32 37-15-58

6 Area Portuale Licata Licata 1.008 01-28-49 37-05-32 01-29-20 37-05-18

7 Porto Empedocle 1.880

(*) Ordinanza capitaneria di porto.

Da 300 m. ovest a 1.600 est punto 079 (*)

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Tratti di mare e di costa permanentemente non balneabili per altri motivi

1 Riserva marina Ustica 1.058 00-42-10 38-42-02 00-42-31 38-42-26

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Allegato 9

TRATTI DI MARE E DI COSTA NON BALNEABILI VINCOLATI A PARCO OD OASI NATURALI

Provincia di Palermo

1 Da Torre Vendicari a Cittadella Noto 3.500 02-38-52 36-48-05 02-38-37 36-46-34

2 Da “Scoglio dell’Elefante” a “Canalone” Siracusa 1.400 02-23-07 37-00-53 02-53-12 37-00-14

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Provincia di Siracusa

1 Oasi del Simeto Catania 3.000 02-38-16 37-25-21 02-38-22 37-23-43

N. DESCRIZIONE ZONA Comune Codice punto
Lunghezza

tratto
(metri)

Direzione
N-S-E-O

Long. E Lat. Long. E Lat.

COORDINATE GEOGRAFICHE RIFERITE A MONTE MARIO

Inizio tratto Fine tratto

Provincia di Catania



68 9-3-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 11

Allegato 10

REVISIONE PUNTI DI CAMPIONAMENTO

Provincia di Palermo

Istituzione nuovi punti di campionamento

Provincia di Messina

Soppressione punti di campionamento

(2007.8.534)102*

1 Marina del Ponte n. 4 Altavilla Milicia 082-004-222 01-30-34 38-04-97

N. DENOMINAZIONE PUNTO Comune Codice punto Long. E Lat.

1 150 m. sud fiume Alcantara Taormina 083-097-311 02-48-32 37-48-42

N. DENOMINAZIONE PUNTO Comune Codice punto Long. E Lat.

DECRETO 19 febbraio 2007.

Linee di indirizzo e procedurali relative ai percorsi for-
mativi degli alimentaristi.

L’ASSESSORE PER LA SANITA’

Visto lo Statuto della Regione;

Visto il decreto legislativo n. 502/92 e successive mo-
difiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 155/97, che al capitolo
X dell’allegato prevede che “i responsabili delle industrie
alimentari devono assicurare che gli addetti siano con-
trollati e abbiano ricevuto un addestramento o una for-
mazione in materia di igiene alimentare, in relazione al
tipo di attività”;

Visto il decreto dell’Assessorato della sanità dell’11
novembre 1998, n. 27151 su: “approvazione del pro-
gramma di controllo ufficiale della Regione Sicilia degli
alimenti e bevande”, che, all’allegato 3, definisce il pro-
gramma di formazione per il personale addetto alla at-
tività di manipolazione di alimenti;

Vista la circolare n. 1000 del 22 luglio 1999 su: “La
febbre tifoide in Sicilia - Libretti di idoneità sanitaria”;

Visto l’accordo dell’8 agosto 2001 tra Governo, regioni
e province autonome;

Visto l’art. 6 del D.L. n. 347 del 18 settembre 2001,
convertito con modifiche in legge n. 405 del 16 novem-
bre 2001;

Visto l’accordo tra Stato-regioni del 22 novembre
2001, con cui sono stati definiti i livelli essenziali di as-
sistenza ed il successivo D.P.M. del 29 novembre 2001,
che ha dato attuazione ai livelli di assistenza definiti nel
precitato accordo;

Rilevato che i dati epidemiologici rilevano che il ri-
schio maggiore nella diffusione di malattie trasmissibili
con alimenti è, certamente, connesso con un mancato ri-
spetto delle norme comportamentali concernenti l’igiene
del personale e le tecniche di lavorazione e di conserva-
zione;

Visto il regolamento n. 852 del 29 aprile 2004, cap.
12, che prevede che gli addetti alla manipolazione degli
alimenti abbiano ricevuto un addestramento e/o forma-
zione, in materia di igiene alimentare, in relazione al tipo
di attività, nonché per l’applicazione del sistema HACCP;

Visto l’art. 12 della legge regionale 19 maggio 2005,
n. 5, concernente “Disposizioni finanziarie urgenti e per
la razionalizzazione dell’attività amministrativa” con il
quale viene abrogato l’obbligo del libretto di idoneità sa-
nitaria per tutti gli alimentaristi;

Vista la circolare del Ministero della salute del 29 no-
vembre 2005, avente per oggetto: “Personale marittimo
addetto alla manipolazione e somministrazione di ali-
menti. Libretto di idoneità sanitaria”;

Preso atto che solo un’efficace formazione e adde-
stramento del personale addetto alla manipolazione de-
gli alimenti, finalizzati alla corretta attuazione di tutte le
misure di buona prassi igienica, può garantire una reale
prevenzione delle tossinfezioni alimentari;

Ritenuto necessario, a scopi preventivi, che, in sosti-
tuzione del libretto di idoneità sanitaria abrogato, venga
acquisito un documento attestante l’avvenuta formazione
dell’alimentarista;

Atteso che, al fine di uniformare le procedure su tutto
l’ambito regionale, risulta necessario manutenzionare le
modalità di realizzazione dei corsi di formazione di cui
trattasi;

Ritenuto, conseguentemente, che occorre modificare
la più volte citata circolare n. 1000/99 e pertanto si è atti-
vato un gruppo di lavoro ristretto che ha fornito la bozza
di linee guida che sono state approvate con modifiche;

Ritenuto, pertanto, di dover condividere il documento
proposto dai rappresentanti del dipartimento di preven-
zione nella seduta del 23 marzo 2006;

Decreta:

Articolo unico

Il presente decreto dà attuazione all’art. 12 della legge
regionale n. 5 del 19 maggio 2005 disciplinando, nelle
allegate linee guida che costituiscono parte integrante del
presente decreto, le modalità e i criteri da rispettare nella
organizzazione dei corsi di formazione per gli operatori
alimentaristi, ciò ad integrazione e modifica della circo-
lare n. 1000 del 22 luglio 1999.

Il presente decreto sarà inviato alla Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana per la pubblicazione in parte I.

Palermo, 19 febbraio 2007.

LAGALLA


